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2019 年度決算報告書

自　　平成 31 年 4 月 1 日
至　　令和 2 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会
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貸借対照表
令和 2年 3月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　　 1 ．流動資産
　　　　　　現金預金 592,937,103 517,650,911 75,286,192
　　　　　　未収金 3,781,543 4,504,627 △ 723,084
　　　　　　前払金 10,907,604 3,934,613 6,972,991
　　　　　流動資産合計 607,626,250 526,090,151 81,536,099
　　 2 ．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 90,000,000 90,000,000 0
　　　　　　60 周年記念資金 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　特定資産合計 220,000,000 220,000,000 0
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,915,200 2,282,700 △ 367,500
　　　　　　減価償却累計額 △ 1,915,198 △ 2,282,697 367,499
　　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0
　　　　　　ソフトウェア 1,702,800 2,167,200 △ 464,400
　　　　　　保証金 8,899,770 8,899,770 0
　　　　　その他固定資産合計 10,827,524 11,291,925 △ 464,401
　　　　　固定資産合計 330,827,524 331,291,925 △ 464,401
　　　　　資産合計 938,453,774 857,382,076 81,071,698
Ⅱ　負債の部
　　 1 ．流動負債
　　　　　　未払金 18,743,007 22,599,599 △ 3,856,592
　　　　　　預り金 437,995 864,972 △ 426,977
　　　　　　賞与引当金 4,824,504 4,604,739 219,765
　　　　　　未払法人税等 22,992,100 9,231,900 13,760,200
　　　　　　未払消費税等 1,706,400 775,400 931,000
　　　　　流動負債合計 48,704,006 38,076,610 10,627,396
　　 2 ．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 21,951,080 18,755,429 3,195,651
　　　　　固定負債合計 21,951,080 18,755,429 3,195,651
　　　　　負債合計 70,655,086 56,832,039 13,823,047
Ⅲ　正味財産の部
　　 1 ．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　 2 ．一般正味財産 867,798,688 800,550,037 67,248,651
　　　　　（うち基本財産への充当額） （100,000,000） （100,000,000） （0）
　　　　　（うち特定資産への充当額） （220,000,000） （220,000,000） （0）
　　　　　正味財産合計 867,798,688 800,550,037 67,248,651
　　　　　負債及び正味財産合計 938,453,774 857,382,076 81,071,698



―　2　―

貸借対照表内訳表
令和 2年 3月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部
　　 1 ．流動資産
　　　　　　現金預金 52,744,553 4,468,735 535,723,815 592,937,103
　　　　　　未収金 3,781,543 0 0 3,781,543
　　　　　　前払金 10,907,604 0 0 10,907,604
　　　　　流動資産合計 67,433,700 4,468,735 535,723,815 607,626,250
　　 2 ．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　　　基本財産合計 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 0 0 40,000,000
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 0 0 30,000,000
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 0 0 35,000,000
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 0 90,000,000 0 90,000,000
　　　　　　60 周年記念資金 25,000,000 0 0 25,000,000
　　　　　特定資産合計 130,000,000 90,000,000 0 220,000,000
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,316,175 0 599,025 1,915,200
　　　　　　減価償却累計額 △ 1,316,174 0 △ 599,024 △ 1,915,198
　　　　　　電話加入権 224,952 0 0 224,952
　　　　　　ソフトウェア 1,702,800 0 0 1,702,800
　　　　　　保証金 8,899,770 0 0 8,899,770
　　　　　その他固定資産合計 10,827,523 0 1 10,827,524
　　　　　固定資産合計 140,827,523 90,000,000 100,000,001 330,827,524
　　　　　資産合計 208,261,223 94,468,735 635,723,816 938,453,774
Ⅱ　負債の部
　　 1 ．流動負債
　　　　　　未払金 18,300,536 13,167 429,304 18,743,007
　　　　　　預り金 161,988 0 276,007 437,995
　　　　　　賞与引当金 2,997,624 0 1,826,880 4,824,504
　　　　　　未払法人税等 22,992,100 0 0 22,992,100
　　　　　　未払消費税等 1,706,400 0 0 1,706,400
　　　　　流動負債合計 46,158,648 13,167 2,532,191 48,704,006
　　 2 ．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 17,764,241 0 4,186,839 21,951,080
　　　　　固定負債合計 17,764,241 0 4,186,839 21,951,080
　　　　　負債合計 63,922,889 13,167 6,719,030 70,655,086
Ⅲ　正味財産の部
　　 1 ．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　　 2 ．一般正味財産 144,338,334 94,455,568 629,004,786 867,798,688
　　　　　（うち基本財産への充当額） （0） （0） （100,000,000） （100,000,000）
　　　　　（うち特定資産への充当額） （130,000,000） （90,000,000） （0） （220,000,000）
　　　　　正味財産合計 144,338,334 94,455,568 629,004,786 867,798,688
　　　　　負債及び正味財産合計 208,261,223 94,468,735 635,723,816 938,453,774
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正味財産増減計算書
平成 31 年 4 月 1 日から令和 2年 3月 31 日まで

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　 1 ．経常増減の部
　　　（1）経常収益
　　　　　基本財産運用益 8,481 8,481 0
　　　　　　基本財産受取利息 8,481 8,481 0
　　　　　特定資産運用益 18,723 20,796 △ 2,073
　　　　　　特定資産受取利息 18,723 20,796 △ 2,073
　　　　　受取会費 266,760,000 266,205,000 555,000
　　　　　　正会員受取会費 137,330,000 137,015,000 315,000
　　　　　　施設会員受取会費 123,630,000 123,090,000 540,000
　　　　　　賛助会員受取会費 5,800,000 6,100,000 △ 300,000
　　　　　事業収益 553,776,773 572,542,042 △ 18,765,269
　　　　　　論文掲載料収益 3,561,000 3,628,800 △ 67,800
　　　　　　広告掲載料収益 15,117,321 15,211,260 △ 93,939
　　　　　　特別号頒布収益 435,000 735,000 △ 300,000
　　　　　　受取参加費収益 237,316,000 201,324,000 35,992,000
　　　　　　受取展示会費収益 148,859,772 144,450,000 4,409,772
　　　　　　受取広告料収益 8,635,680 40,165,200 △ 31,529,520
　　　　　　受取セミナー共催費収益 89,100,000 102,329,782 △ 13,229,782
　　　　　　専門医申請料（新規）収益 8,370,000 8,610,000 △ 240,000
　　　　　　専門医申請料（更新）収益 16,060,000 16,640,000 △ 580,000
　　　　　　指導医申請料（新規）収益 1,080,000 1,030,000 50,000
　　　　　　指導医申請料（更新）収益 2,920,000 3,960,000 △ 1,040,000
　　　　　　専門医登録料（新規）収益 4,520,000 4,660,000 △ 140,000
　　　　　　専門医登録料（更新）収益 13,980,000 25,960,000 △ 11,980,000
　　　　　　セルフトレーニング問題手数料収益 3,822,000 3,838,000 △ 16,000
　　　　　受取寄付金 14,000,000 15,078,300 △ 1,078,300
　　　　　　受取寄付金 14,000,000 15,078,300 △ 1,078,300
　　　　　雑収益 3,848,571 6,929,292 △ 3,080,721
　　　　　　受取利息 18,471 18,126 345
　　　　　　雑収益 3,830,100 6,911,166 △ 3,081,066
　　　　　経常収益計 838,412,548 860,783,911 △ 22,371,363
　　　（2）経常費用
　　　　　事業費 696,334,221 785,043,420 △ 88,709,199
　　　　　　給料手当 27,312,813 31,800,127 △ 4,487,314
　　　　　　退職給付費用 1,536,612 2,199,549 △ 662,937
　　　　　　福利厚生費 4,315,814 4,772,827 △ 457,013
　　　　　　会議費 15,509,638 27,090,682 △ 11,581,044
　　　　　　旅費交通費 40,006,313 38,562,445 1,443,868
　　　　　　通信運搬費 45,419,497 40,308,951 5,110,546
　　　　　　広告掲載費 17,274,481 28,560,565 △ 11,286,084
　　　　　　減価償却費 464,400 154,800 309,600
　　　　　　消耗品費 10,050,125 4,287,256 5,762,869
　　　　　　印刷製本費 160,613,973 194,390,863 △ 33,776,890
　　　　　　光熱水料費 270,373 278,047 △ 7,674
　　　　　　賃借料 97,142,467 208,129,701 △ 110,987,234
　　　　　　諸謝金 9,708,590 11,940,364 △ 2,231,774
　　　　　　租税公課 5,840,285 5,398,400 441,885
　　　　　　支払負担金 3,701,200 3,393,950 307,250
　　　　　　支払助成金 591,750 2,178,378 △ 1,586,628
　　　　　　支払寄付金 0 500,000 △ 500,000
　　　　　　委託費 253,506,424 175,036,252 78,470,172
　　　　　　雑費 3,069,466 6,060,263 △ 2,990,797
　　　　　管理費 51,837,575 45,266,317 6,571,258
　　　　　　給料手当 20,401,885 21,785,455 △ 1,383,570
　　　　　　退職給付費用 1,659,039 537,548 1,121,491
　　　　　　福利厚生費 3,240,809 3,281,222 △ 40,413
　　　　　　会議費 735,836 477,604 258,232
　　　　　　旅費交通費 2,847,810 2,625,910 221,900
　　　　　　通信運搬費 4,980,990 2,762,131 2,218,859
　　　　　　消耗品費 692,926 378,765 314,161
　　　　　　印刷製本費 3,140,040 1,995,736 1,144,304
　　　　　　光熱水料費 144,140 157,063 △ 12,923
　　　　　　賃借料 3,368,013 3,274,065 93,948
　　　　　　諸謝金 5,154,600 4,243,445 911,155
　　　　　　租税公課 1,400 1,000 400
　　　　　　委託費 1,909,812 1,392,231 517,581
　　　　　　雑費 3,560,275 2,354,142 1,206,133
　　　　　経常費用計 748,171,796 830,309,737 △ 82,137,941
　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 90,240,752 30,474,174 59,766,578
　　　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　　　当期経常増減額 90,240,752 30,474,174 59,766,578
　　 2 ．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　固定資産除却損 1 0 1
　　　　　経常外費用計 1 0 1
　　　　　　当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1
　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 90,240,751 30,474,174 59,766,577
　　　　　　法人税，住民税及び事業税 22,992,100 9,231,900 13,760,200
　　　　　　当期一般正味財産増減額 67,248,651 21,242,274 46,006,377
　　　　　　一般正味財産期首残高 800,550,037 779,307,763 21,242,274
　　　　　　一般正味財産期末残高 867,798,688 800,550,037 67,248,651
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 867,798,688 800,550,037 67,248,651
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49
9,6
15
,40
3

20
,97
2

57
1,5
64
,44
4

0
7,6
82

7,6
82

26
6,8
40
,42
2

83
8,4
12
,54
8

　
　
　（
2）
経
常
費
用

　
　
　
　
　
事
業
費

17
9,4
58
,39
5

51
,16
1,5
78

45
,76
8,1
26

41
7,1
34
,15
2

1,1
36
,32
6

69
4,6
58
,57
7

1,0
48
,95
7

62
6,6
87

1,6
75
,64
4

0
69
6,3
34
,22
1

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

7,1
81
,07
8

7,1
22
,49
0

12
,86
6,8
27

11
9,8
80

0
27
,29
0,2
75

14
,34
2

8,1
96

22
,53
8

0
27
,31
2,8
13

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

47
6,5
40

44
2,4
10

61
7,6
62

0
0

1,5
36
,61
2

0
0

0
0

1,5
36
,61
2

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

1,1
63
,60
8

1,1
69
,12
3

1,9
83
,08
3

0
0

4,3
15
,81
4

0
0

0
0

4,3
15
,81
4

　
　
　
　
　
　
会
議
費

1,6
59
,43
2

55
7,6
17

3,6
72
,35
3

9,4
96
,90
0

10
8,7
53

15
,49
5,0
55

14
,58
3

0
14
,58
3

0
15
,50
9,6
38

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

6,8
55
,59
1

2,9
72
,81
8

7,4
40
,79
8

21
,65
8,1
73

96
5,3
03

39
,89
2,6
83

11
3,6
30

0
11
3,6
30

0
40
,00
6,3
13

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

34
,04
6,5
16

5,0
78
,38
7

4,8
65
,25
1

1,3
66
,34
9

29
,78
7

45
,38
6,2
90

32
,83
7

37
0

33
,20
7

0
45
,41
9,4
97

　
　
　
　
　
　
広
告
掲
載
費

0
0

0
17
,27
4,4
81

0
17
,27
4,4
81

0
0

0
0

17
,27
4,4
81

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

0
0

0
46
4,4
00

0
46
4,4
00

0
0

0
0

46
4,4
00

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

19
8,8
62

46
6,8
98

55
0,2
02

8,8
33
,00
0

0
10
,04
8,9
62

72
3

44
0

1,1
63

0
10
,05
0,1
25

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

12
1,7
27
,29
4

5,7
57
,21
2

4,9
19
,93
7

28
,18
5,7
70

14
,85
0

16
0,6
05
,06
3

0
8,9
10

8,9
10

0
16
0,6
13
,97
3



―　5　―

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

42
,77
1

10
3,7
26

12
3,8
76

0
0

27
0,3
73

0
0

0
0

27
0,3
73

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

95
5,1
69

2,4
85
,17
3

2,9
36
,68
7

90
,76
5,4
38

0
97
,14
2,4
67

0
0

0
0

97
,14
2,4
67

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

1,7
37
,78
4

12
2,0
71

3,1
85
,74
7

4,6
47
,28
3

15
,70
5

9,7
08
,59
0

0
0

0
0

9,7
08
,59
0

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

43
8,2
98

20
,00
0

91
3,7
26

4,4
68
,26
1

0
5,8
40
,28
5

0
0

0
0

5,8
40
,28
5

　
　
　
　
　
　
支
払
負
担
金

0
0

45
0,0
00

3,2
51
,20
0

0
3,7
01
,20
0

0
0

0
0

3,7
01
,20
0

　
　
　
　
　
　
支
払
助
成
金

0
0

0
0

0
0

0
59
1,7
50

59
1,7
50

0
59
1,7
50

　
　
　
　
　
　
委
託
費

2,9
52
,12
3

24
,84
4,5
78

1,0
71
,50
7

22
4,5
88
,06
1

0
25
3,4
56
,26
9

37
,56
2

12
,59
3

50
,15
5

0
25
3,5
06
,42
4

　
　
　
　
　
　
雑
費

23
,32
9

19
,07
5

17
0,4
70

2,0
14
,95
6

1,9
28

2,2
29
,75
8

83
5,2
80

4,4
28

83
9,7
08

0
3,0
69
,46
6

　
　
　
　
　
管
理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
51
,83
7,5
75

51
,83
7,5
75

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

0
0

0
0

0
0

0
0

0
20
,40
1,8
85

20
,40
1,8
85

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,6
59
,03
9

1,6
59
,03
9

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,2
40
,80
9

3,2
40
,80
9

　
　
　
　
　
　
会
議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
73
5,8
36

73
5,8
36

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,8
47
,81
0

2,8
47
,81
0

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4,9
80
,99
0

4,9
80
,99
0

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
69
2,9
26

69
2,9
26

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,1
40
,04
0

3,1
40
,04
0

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
14
4,1
40

14
4,1
40

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,3
68
,01
3

3,3
68
,01
3

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5,1
54
,60
0

5,1
54
,60
0

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,4
00

1,4
00

　
　
　
　
　
　
委
託
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,9
09
,81
2

1,9
09
,81
2

　
　
　
　
　
　
雑
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,5
60
,27
5

3,5
60
,27
5

　
　
　
　
　
経
常
費
用
計

17
9,4
58
,39
5

51
,16
1,5
78

45
,76
8,1
26

41
7,1
34
,15
2

1,1
36
,32
6

69
4,6
58
,57
7

1,0
48
,95
7

62
6,6
87

1,6
75
,64
4

51
,83
7,5
75

74
8,1
71
,79
6

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
調
整
前
当
期
経
常
増
減
額

△
15
8,3
07
,70
4

△
51
,16
1,5
78

5,0
09
,25
2

82
,48
1,2
51

△
1,1
15
,35
4

△
12
3,0
94
,13
3

△
1,0
48
,95
7

△
61
9,0
05

△
1,6
67
,96
2

21
5,0
02
,84
7

90
,24
0,7
52

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
増
減
額

△
15
8,3
07
,70
4

△
51
,16
1,5
78

5,0
09
,25
2

82
,48
1,2
51

△
1,1
15
,35
4

△
12
3,0
94
,13
3

△
1,0
48
,95
7

△
61
9,0
05

△
1,6
67
,96
2

21
5,0
02
,84
7

90
,24
0,7
52

　
　

 2
 ．
経
常
外
増
減
の
部

　
　
　（
1）
経
常
外
収
益

　
　
　
　
　
経
常
外
収
益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　（
2）
経
常
外
費
用

　
　
　
　
　
固
定
資
産
除
却
損

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1

　
　
　
　
　
経
常
外
費
用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
外
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
△
1

△
1

　
　
　
　
　
他
会
計
振
替
額

15
5,7
68
,67
1

50
,38
6,7
36

2,4
00
,58
3

△
63
,52
0,7
96

1,1
17
,12
9

14
6,1
52
,32
3

1,0
47
,81
8

30
,50
9

1,0
78
,32
7

△
14
7,2
30
,65
0

0

　
　
　
　
　
　
税
引
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
2,5
39
,03
3

△
77
4,8
42

7,4
09
,83
5

18
,96
0,4
55

1,7
75

23
,05
8,1
90

△
1,1
39

△
58
8,4
96

△
58
9,6
35

67
,77
2,1
96

90
,24
0,7
51

　
　
　
　
　
　
法
人
税
，
住
民
税
及
び
事
業
税

0
0

0
22
,99
2,1
00

0
22
,99
2,1
00

0
0

0
0

22
,99
2,1
00

　
　
　
　
　
　
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

△
2,5
39
,03
3

△
77
4,8
42

7,4
09
,83
5

△
4,0
31
,64
5

1,7
75

66
,09
0

△
1,1
39

△
58
8,4
96

△
58
9,6
35

67
,77
2,1
96

67
,24
8,6
51

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
首
残
高

△
4,3
67
,65
7

△
11
,36
6,3
79

37
,57
1,0
06

87
,32
9,3
27

35
,10
5,9
47

14
4,2
72
,24
4

△
12
,02
8

95
,05
7,2
31

95
,04
5,2
03

56
1,2
32
,59
0

80
0,5
50
,03
7

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
末
残
高

△
6,9
06
,69
0

△
12
,14
1,2
21

44
,98
0,8
41

83
,29
7,6
82

35
,10
7,7
22

14
4,3
38
,33
4

△
13
,16
7

94
,46
8,7
35

94
,45
5,5
68

62
9,0
04
,78
6

86
7,7
98
,68
8

Ⅱ
　
指
定
正
味
財
産
増
減
の
部

　
　
　
　
　
　
当
期
指
定
正
味
財
産
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
首
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
末
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　
正
味
財
産
期
末
残
高

△
6,9
06
,69
0

△
12
,14
1,2
21

44
,98
0,8
41

83
,29
7,6
82

35
,10
7,7
22

14
4,3
38
,33
4

△
13
,16
7

94
,46
8,7
35

94
,45
5,5
68

62
9,0
04
,78
6

86
7,7
98
,68
8
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財務諸表に関する注記

１．継続事業の前提に関する注記
　　　　該当なし

２．重要な会計方針
　　（1）固定資産の減価償却の方法
　　　　什器備品・・・・・・定額法によっている。
　　　　ソフトウェア・・・・・・定額法によっている。

　　（2）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上している。
　　　　退職給付引当金・・・・・・職員の退職給付に備え、自己都合による期末要支給額を計上している。

　　（3）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

  （単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　 ― 　　　 ― 100,000,000

小　計 100,000,000 　　　 ― 　　　 ― 100,000,000
特定資産
　学術集会積立資金  40,000,000 　　　 ― 　　　 ―   40,000,000
　国際交流援助積立資金  30,000,000 　　　 ― 　　　 ―   30,000,000
　災害援助事業積立資金  35,000,000 　　　 ― 　　　 ―   35,000,000
　コメディカルスタッフ研究助成資金  90,000,000 　　　 ― 　　　 ―   90,000,000
　60 周年記念資金  25,000,000 　　　 ― 　　　 ―   25,000,000

小　計 220,000,000 　　　 ― 　　　 ― 220,000,000
合　計 320,000,000 　　　 ― 　　　 ― 320,000,000

  （単位：円）

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に 
対応する額）

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　  ― （100,000,000） 　　　  ―

小　計 100,000,000 　　　  ― （100,000,000） 　　　  ―
特定資産
　学術集会積立資金  40,000,000 　　　  ―  （40,000,000） 　　　  ―
　国際交流援助積立資金  30,000,000 　　　  ―  （30,000,000） 　　　  ―
　災害援助事業積立資金  35,000,000 　　　  ―  （35,000,000） 　　　  ―
　コメディカルスタッフ研究助成資金  90,000,000 　　　  ―  （90,000,000） 　　　  ―
　60 周年記念資金  25,000,000 　　　  ―  （25,000,000） 　　　  ―

小　計 220,000,000 　　　  ― （220,000,000） 　　　  ―
合　計 320,000,000 　　　  ― （320,000,000） 　　　  ―
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５．退職給付関係
　　（1）採用している退職給付制度の概要
　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

　　（2）退職給付債務及びその内訳

　　（3）退職給付費用に関する事項

　　（4）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している。

６．金融商品関係
　　　　金融商品の状況に関する事項
　　　　　①　金融商品に対する取組方針
　　　　　　　当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

７．重要な後発事象
　　該当なし

  （単位：円）

①退職給付債務 21,951,080

②退職給付引当金 21,951,080

  （単位：円）

①勤務費用 3,195,651

②退職給付費用 3,195,651
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に関する注記に記載している。

２．引当金の明細
  （単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
賞与引当金  4,604,739 4,824,504 4,604,739   4,824,504
退職給付引当金 18,755,429 3,195,651  　　 ― 21,951,080
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財産目録
令和 2年 3月 31 日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 24,057
預金 普通預金 405,585,459

　りそな銀行本郷支店 運転資金として 1,260,706
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 706,477
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 341,500,629
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 8,823,938
　三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 48,536,998
　三菱UFJ銀行本郷支店 運転資金として 4,468,735
　三菱UFJ銀行徳島支店 第 66 回学術集会・総会の運転資金として 287,976
郵便振替 17,327,587
　郵便振替 運転資金として 13,427,948
　郵便振替 運転資金として 3,899,639
定期預金 170,000,000
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 50,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 100,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000
　ゆうちょ銀行 運転資金として 10,000,000

未収金 学術雑誌発行事業に係る広告掲載料収益等で
未収のもの

3,781,543

前払金 学術雑誌発行事業及び学術集会等開催事業
で，次年度以降に発生する費用が前払いのもの

10,907,604

流動資産合計 607,626,250
（固定資産）
　基本財産 定期預金 りそな銀行本郷支店 実施事業及び管理業務の共有財産であり運用

益をそれぞれの財源として使用
100,000,000

　特定資産 学術集会積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

学術集会に備えた資金 40,000,000

国際交流援助積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国際交流に備えた資金 30,000,000

災害援助事業積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国内外の災害援助に備えた資金 35,000,000

コメディカルスタッフ
研究助成資金

定期預金
　三菱UFJ銀行本郷支店

コメディカルスタッフの学術研究助成を目的
とした資金

90,000,000

60 周年記念資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

創立 60 周年記念事業に備えた資金 25,000,000

　その他固定資産 10,827,524
什器備品 実施事業及び管理業務に使用 1,915,200
減価償却累計額 △ 1,915,198
電話加入権 7本 実施事業及び管理業務に使用 224,952
ソフトウェア 実施事業に使用 1,702,800
保証金 アラミドビル他 実施事業及び管理業務に使用 8,899,770

固定資産合計 330,827,524
　資産合計 938,453,774
（流動負債）

未払金 実施事業及び管理業務で発生した費用で未払
のもの

18,743,007

預り金 職員 3月分源泉所得税等 437,995
賞与引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の賞与

の支払いに備えたもの
4,824,504

未払法人税等 22,992,100
未払消費税等 1,706,400

流動負債合計 48,704,006
（固定負債）

退職給付引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の退職
金の支払いに備えたもの

21,951,080

固定負債合計 21,951,080
　負債合計 70,655,086
　正味財産 867,798,688
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